1. Per una panoramica della trattazione del fenomeno dell'oscurità testuale nella tradizione platonica, vd. FERRARI 2010; più in generale, sulla percezione dell'oscurità nella cultura classica, vd. SLUITER 2016.

2. BRIGNOLI 1959.

3. Basti pensare a Th. *Hist.* 1.22.3, che rappresenta un caso emblematico.

4. VEGETTI 2003, pp. 66-85.

5. "Il perfetto filosofo": vd. *epist.* 69.8; *adv. Jovin.* II 9; *adv. Pelag.* I 14 e III 6; ma vd. DI SANTO 2023 per un quadro più completo e per una discussione critica del rapporto tra Girolamo e la filosofia greca.

6. Sulle nozioni matematico-musicali impiegate nel *Timeo* e sulla loro ricezione antica, vd. PETRUCCI 2016-2017.

come parola-chiave, la ragione ultima della *obscuritas* del dialogo: in una parola, sono i *numeri*, cioè il pervasivo impiego di nozioni matematico-geometriche, che determinano nel lettore quella *difficultas*, quel *sudor mixtus labori*, lamentati anche dallo stesso Girolamo⁷. La sottolineatura della scarsa intelligibilità dell'intelaiatura matematica del dialogo non rappresenta certo una novità, nella ricca tradizione esegetica fiorita intorno al *Timeo*: basti pensare, per esempio, a Calcidio, che identifica proprio nella *artificiosa ratio* il tratto disperante di questa peculiare opera platonica⁸. La novità nella pagina geronimiana è rappresentata, piuttosto, dalla menzione di Cicerone (*Tullius*) in qualità di traduttore del *Timeo*⁹, come dimostra l'impiego del tecnico (e già ciceroniano) *interpretari* (vd. *interpretatus est*)¹⁰. Più in particolare, è la testimonianza resaci circa il suo pensiero sul dialogo che risulta problematica: stando infatti a quanto riferisce Girolamo, Cicerone avrebbe ammesso (vd. *confitetur*), da traduttore, di non comprendere il testo da lui stesso tradotto (*ipse qui [...] se non intelligere*)¹¹. Eppure, non vi è nessun luogo in cui Cicerone dichiara di non comprendere il dialogo. Brignoli ha ipotizzato che l'ipotesto sia da individuare nel celebre passo di *De finibus* II 15¹²:

Satisne igitur videor vim verborum tenere, an sum etiam nunc vel Graece loqui vel Latine docendus? et tamen vide, ne, si ego non intellegam quid Epicurus loquatur, cum Graece, ut videor, luculenter sciam, sit aliqua culpa eius, qui ita loquatur, ut non intellegatur. quod duobus modis sine reprehensione fit, si aut de industria facias, ut Heraclitus, 'cognomento qui σκοτεινός perhibetur, quia de natura nimis obscure memoravit', aut cum rerum obscuritas, non verborum, facit ut non intellegatur oratio, qualis est in Timaeo Platonis. Epicurus autem, ut opinor, nec non vult, si possit, plane et aperte loqui, nec de re obscura, ut physici, aut artificiosa, ut mathematici, sed de illustri et facili et iam in vulgus pervagata loquitur. Quamquam non negatis nos intellegere quid sit voluptas, sed quid ille dicat. e quo efficitur, non ut nos non intellegamus quae vis sit istius verbi, sed ut ille suo more loquatur, nostrum neglegat.